



Datum
2023-11-29

Diarienummer
KS-2023/804.119

Handläggare
Björn Rosborg
08-535 302 09
Bjorn.Rosborg@huddinge.se

Kommunstyrelsen

Inför öppen bokföring med privata välfärdsutövare enligt LOV – svar på motion av Nujin Alacabek, Niklas Bougt, Malin Ahlgren, Robert Forsman, Britt Björneke och Auburn Daniels (samtliga V)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Mot bakgrund av vad som framgår av kommunstyrelsens förvaltnings tjänsteutlåtandet, daterat den 29 november 2023, avslås motionen.

Sammanfattning

Nujin Alacabek, Niklas Bougt, Malin Ahlgren, Robert Forsman, Britt Björneke och Auburn Daniels (samtliga V) har väckt motionen ”Inför öppen bokföring med privata välfärdsutövare enligt LOV” i fullmäktige. Förslagsställarna skriver att det finns behov av att se över vad skattepengarna går till och att metoden ”Öppen bokföring” skulle öka transparensen för politiker och medborgare. Med hänvisning till det yrkar motionärerna att Huddinge inför öppen bokföring för verksamheter inom vård och omsorg som har avtal enligt LOV.

Motionen har sänts på remiss till vård- och omsorgsnämnden som anser att intentionerna är goda men att det i dagsläget saknas förutsättningar för att införa öppen bokföring som krav i avtalen med utförare inom valfrihetssystemen. Begreppet behöver förklaras mer ingående och syftet behöver fastslås så att det råder enighet kring vad som avses och hur en granskad bokföring ska bedömas.

Då varken kommunstyrelsens förvaltning, socialförvaltningen eller Sveriges Kommuner och Regioner känner till att krav på öppen bokföring tillämpats vid upphandling av välfärdstjänster finns inga lärdomar att inhämta från andra kommuner. Inte heller finns några nationella riktlinjer att ta hjälp av.

Precis som vård- och omsorgsnämnden anser kommunstyrelsens förvaltning att det som behöver stärkas ytterligare är möjligheten för kommunen att säga nej till företag redan i samband med ansökan, det vill säga sätta stopp för oseriösa företag redan innan de hamnar i LOV-systemet.

Mot bakgrund av ovanstående bör motionen avslås.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kommunstyrelsens förvaltning
141 85 Huddinge

Besök
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se
www.huddinge.se



Datum
2023-11-29

Diarienummer
KS-2023/804.119

Beskrivning av ärendet

Den 20 mars 2023 väckte Nujin Alacabek, Niklas Bougt, Malin Ahlgren, Robert Forsman, Britt Björneke och Auburn Daniels (samtliga V) motionen ”Inför öppen bokföring med privata välfärdsutövare enligt LOV” i fullmäktige (bilaga 1).

Förslagsställarna skriver att det finns behov av att se över vad våra skattepengar går till. En metod är ”Öppen bokföring”. Den metoden skulle inte bara ”tämja” vinst-motivet utan även öka transparensen gentemot politiker som i sin tur kan garantera medborgare att de har kontroll över skattededlen.

Med hänvisning till ovanstående yrkar motionärerna

- att Huddinge inför öppen bokföring för verksamheter inom vård och omsorg som har avtal enligt LOV

Motionen har sänts på remiss till vård- och omsorgsnämnden.

Vad är öppen bokföring?

Begreppet ”Öppen bokföring” innebär att de offentliga huvudmännen tar del av leverantörens egen bokföring för att tillse att resurserna kommer verksamheten till gagn. Tanken är att jämna ut leverantörernas informationsövertag.

Öppen bokföring är applicerbart för leverantörer som lyder under aktiebolagslagen, är en förening eller en annan offentlig organisation. För att inom ett system med öppen bokföring kunna vara leverantör åt kommunen krävs att den senare ges full insyn i företagets bokföring och övriga redovisningssystem så att vinstens uppkomst, storlek och väg blir transparent. Nivån på vinstmarginalen blir en avtalsfråga vid upphandling.

Erfarenheter och konsekvenser

Då varken kommunstyrelsens förvaltning, socialförvaltningen eller Sveriges Kommuner och Regioner känner till att krav på öppen bokföring tillämpats vid upphandling av välfärdstjänster finns inga lärdomar att inhämta från andra kommuner. Skälet kan vara att rättsläget är oklart då det saknas nationella riktlinjer eller motsvarande rekommendationer kring hur ett sådant krav skulle formuleras vid upphandling av välfärdstjänster.

Att dela detaljerad ekonomisk information kan upplevas som känsligt och riskabelt för företag, vilket kan påverka deras vilja att sälja tjänster åt kommunen.

Vård- och omsorgsnämndens remissvar

Nämnden anser att motionens avsikt att offentliga medel ska användas för att tillgodose behoven hos personer inom vård- och omsorg är bra (bilaga 2).

Men enligt nämnden saknas det i dagsläget förutsättningar för att införa öppen bokföring som krav i avtalen med utförare inom valfrihetssystemen. Själva begreppet öppen bokföring behöver förklaras mer ingående och syftet behöver fastslås så att det råder enighet kring vad som avses, hur en granskad bokföring ska bedömas och vad som kan anses vara en acceptabel nivå på vinstuttag.



Datum
2023-11-29

Diarienummer
KS-2023/804.119

Huddinge har idag en väl fungerande och omfattande uppföljning av privata utförare. Det som enligt nämnden behöver stärkas ytterligare är möjligheten för kommunen att säga nej till företag redan i samband med ansökan, det vill säga sätta stopp för oseriösa företag redan innan de hamnar i LOV-systemet.

Förvaltningens synpunkter

Kommunstyrelsens förvaltning anser precis som vård- och omsorgsnämnden att intentionerna med motionen, att skattemedlen ska komma verksamheten till gagn, är goda.

Men då varken kommunstyrelsens förvaltning, socialförvaltningen eller Sveriges Kommuner och Regioner känner till att krav på öppen bokföring ställts och tillämpats vid upphandling av välfärdstjänster finns inga lärdomar att inhämta från andra kommuner. Inte heller finns några nationella riktlinjer att ta hjälp av. Skälet kan vara att rättsläget är oklart eller att tillämpningen är komplicerad och resurskrävande.

Kommunstyrelsens förvaltning instämmer i vård- och omsorgsnämndens åsikt att det som behöver stärkas ytterligare är möjligheten för kommunen att säga nej till företag redan i samband med ansökan, det vill säga sätta stopp för oseriösa företag redan innan de hamnar i LOV-systemet.

Mot bakgrund av ovanstående bör motionen avslås.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget till beslut medför inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser för kommunen.

Camilla Broo
Kommundirektör

Anna Tengelin Skoog
Biträdande kommundirektör

Bilagor

- Bilaga 1. Motion Inför öppen bokföring med privata välfärdsutövare enligt LOV
- Bilaga 2. Vård- och omsorgsnämndens remissvar

Beslutet ska skickas till

Remissinstansen